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Úvod

Stále častěji se laická veřejnost, která si vyžádá zdravotnickou pomoc zavoláním

na tísňovou linku 155/112, setkává s posádkami záchranné služby, kde není přítomen

lékař. V těchto posádkách, zdravotnických posádkách, pracují nelékařští zdravotničtí

pracovníci samostatně.

Zdravotnické posádky vznikly prvotně pro situace, kde není potřeba ošetření

lékařem. V posledních letech se však počet těchto posádek zvýšil a rozšířilo se využití

jejich výjezdů i k život ohrožujícím stavům. Tyto posádky během své práce v terénu

informují lékaře o stavu pacienta konferenčním hovorem/radiokomunikačně, řeší další

postup při vyšetřování a léčbě některých stavů a spolupracují s lékařskou posádkou

při ošetřování závažných stavů.

Protože se zvýšil počet těchto posádek a také jejich využití v různých situacích,

došlo k mnoha legislativním změnám. K rozšíření kompetencí těchto pracovníků,

úpravy ve vyhláškách, v zákonech, ve vnitřních předpisech organizací.

Výkon zajištění průchodnosti dýchacích cest dříve patřil k výkonům, které mohl

provádět pouze lékař. Dnes tento výkon může během zásahu u pacienta, v přesně

definovaných případech, provést i nelékařský zdravotnický pracovník. Tento výkon lze

provést několika metodami, ne všechny může nelékařský zdravotnický pracovník

během své práce použít. Ty jsou dány vyhláškami, kompetencemi a vnitřními předpisy

organizace.

Cílem mé bakalářské práce, v teoretické části, je seznámit s legislativními

podklady nelékařských zdravotnických pracovníků. Ukázat historický vývoj metod

a pomůcek k zajištění dýchacích cest. Seznámit s příčinami a projevy zástavy dechu

a jednotlivými metodami zajištění průchodnosti dýchacích cest. V empirické části jsem

chtěla zjistit úspěšnost a četnost využití některých metod zajištění průchodnosti

dýchacích cest prováděné nelékařským zdravotnickým pracovníkem v přednemocniční

neodkladné péči. Zjistit, z jakých příčin, v jaké skupině (mezi muži a ženami) a v jaké

věkové kategorii nejčastěji dochází k zajištění dýchacích cest.

Práce by měla ukázat úspěšnost využití život zachraňujícího výkonu, jakým je

zajištění průchodnosti dýchacích cest, v rukou nelékařského zdravotnického pracovníka.

Měla by ukázat, co je potřeba zlepšit v přípravě - během teoretického výcviku,

ale především v reálných situacích.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Přednemocniční neodkladná péče (Zdravotnická záchranná

služba)
Hlavní náplní zdravotnické záchranné služby je zajišťování odborné neodkladné

přednemocniční péče u stavů ohrožujících život. V současné době je tato služba

poskytována posádkami rychlé lékařské pomoci (dále „RLP“), rychlé zdravotnické

pomoci (dále „RZP“) a rychlé lékařské pomoci v systému rendez – vous (dále „RLP-

RV“).

Lékař nezasahuje u všech hlášených případů. V mnoha případech je přítomnost

lékaře zbytečná, ne ve všech situacích volání na tísňovou linku 155/112 se jedná o stavy

ohrožení života nebo zdraví. Z tohoto důvodu je nutné tísňové výzvy diferencovat

na operačním středisku a předávat dle vážnosti posádkám – RLP, RZP a RLP-RV.(18)

První kontakt lidí, kteří žádají o pomoc, se děje prostřednictvím telefonického

hovoru. Vytočením tísňové linky 155 (linka tísňového volaní Záchranné zdravotnické

služby) se dovolají na Zdravotnické operační středisko, kde výzvu přebírá sestra se

specializačním pomaturitním studiem - operátorka zdravotnického střediska. Vzdělání

sestry operátorky určuje zákon 96/2004 Sb. Sestra operátorka výzvu zpracuje podle její

závažnosti, vychází z metodických pokynů, a na místo zásahu vysílá některou

z posádek záchranné služby, která dle jejího zhodnocení by měla zasahovat. Pokud laici

na místě události nevědí jak poskytnout první pomoc postiženému, sestra operátorka

během telefonického hovoru radí, jak mají správně postupovat při poskytování první

pomoci postiženému do příjezdu posádky záchranné služby. Některé výzvy nevyžadují

zásah zdravotnické služby. Sestra operátorka musí tyto výzvy odlišit od těch,

které pomoc zdravotnické služby potřebují a radí volajícím, jak by měli dál postupovat.

Tísňová linka 112 je linka, která slouží pro všechna tísňová volání bez rozlišení

potřebné pomoci. Lidé kteří nevědí nebo si nepamatují telefonní čísla tísňových linek

150, 155, 158, využívají toto „univerzální“ číslo. Na operačním středisku přijímá výzvu

proškolený pracovník, který dále diferencuje a předává výzvu Hasičskému záchrannému

systému, Policii či Záchranné zdravotnické službě.
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 Posádku vozu RLP tvoří lékař, sestra se specializačním pomaturitním studiem (dále

„sestra“) nebo diplomovaný zdravotnický záchranář (dále „záchranář“) a řidič

s absolvovaným kvalifikačním kurzem „řidič záchranné služby“. Vzdělání

zdravotnického záchranáře, sestry specialistky a řidiče záchranné služby určuje zákon

96/2004 Sb. Posádka vyjíždí na místo zásahu „velkým sanitním vozem“, umožňující

transport postiženého do zdravotnického zařízení. Vybavení vozu je připraveno

pro ošetření širokého spektra všech běžných zdravotních příhod a úrazů. Vybavení je

určeno vyhláškou MZ ČR 49/1993 Sb. v platném znění vyhlášky MZ ČR 51/1995 Sb.

o technických a věcných požadavcích na vybavení zdravotnického zařízení.

Posádku vozu RZP tvoří sestra/záchranář a řidič s absolvovaným kvalifikačním

kurzem „řidič záchranné služby“. Posádky RZP jsou určeny vyhláškou MZ ČR

434/1992 Sb. Posádka vyjíždí na místo zásahu „velkým sanitním vozem“. Vybavení

vozidla je obdobné jako u vozu RLP a je určeno vyhláškou MZ ČR 49/1993 Sb.

v platném znění vyhlášky MZ ČR 51/1995 Sb.

Posádku vozu RLP-RV tvoří lékař a řidič – záchranář s absolvovaným kurzem

„řidič záchranné služby“. Lékař přijíždí v osobním nebo terénním voze, který není

většinou uzpůsoben pro transport postiženého, a setkává se na místě zásahu s posádkou

RZP. Systém se nazývá „rendez – vous“. Vybavení vozidla je podobné jako u „velkých

vozů“, pouze je omezeno množstvím materiálu a léků pro nedostatek úložného prostoru.

Vybavení je určeno již zmíněnou vyhláškou MZ ČR 51/1995 Sb.. Tento systém

zkracuje dojezdový čas k postiženému a zároveň dovoluje lépe rozvrhnout práci lékaře.

Lékař na místě zásahu provede všechny zákroky a výkony potřebné k odvrácení život

ohrožujících stavů. V případě, že stav postiženého vyžaduje přítomnost lékaře během

transportu, lékař zůstává ve voze RZP a předává postiženého ve zdravotnickém zařízení

společně s posádkou RZP. Stabilizovaného postiženého v některých případech

transportuje posádka RZP do nemocnice bez doprovodu lékaře, který tak může vyjet

k dalšímu případu.(18)

Systém „rendez – vous“ využívá většího množství posádek RZP. Proto jsou

kladeny větší nároky na kvalifikaci, odborné znalosti a praktické dovednosti

sester/záchranářů pracujících v těchto posádkách.

Zákony, vyhlášky a kompetence o činnosti sester/záchranářů se nacházejí v dalších

kapitolách.
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2. Legislativní podklady

2.1 Zákony
Dle zákona 96/2004 Sb. ze dne 4. února 2004 o podmínkách získávání a uznávání

způsobilosti k výkonu nelékařských zdravotnických povolání a k výkonu činností

souvisejících s poskytováním zdravotní péče a o změně některých souvisejících zákonů

(zákon o nelékařských zdravotnických povoláních).

Dle citovaného zákona 96/2004 Sb. § 18 o odborné způsobilosti k výkonu povolání

zdravotnického záchranáře

(1) Odborná způsobilost k výkonu povolání zdravotnického záchranáře se získává

absolvováním

a) akreditovaného zdravotnického bakalářského studijního oboru pro přípravu

zdravotnických záchranářů,

b) nejméně tříletého studia v oboru diplomovaný zdravotnický záchranář na vyšších

zdravotnických školách, nebo

c) střední zdravotnické školy v oboru zdravotnický záchranář, pokud bylo studium


[…]

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Souhrn :

Bakalářská práce je zaměřena na výkon zajištění průchodnosti dýchacích cest,

který dříve patřil pouze mezi výkony prováděné lékařem. Práce ukazuje úspěšnost

nelékařských zdravotnických pracovníků v přednemocniční neodkladné péči při výkonu

zajištění dýchacích cest pomocí různých metod, které sestra/záchranář při své práci

může použít dle svých kompetencí. Úspěšnost jednotlivců, celková úspěšnost,

nejčastější použitá metoda a další infomace jsou získány statistickým měřením z dat

získaných z archívu záchranné služby.

Summary :

My B.Sc. thesis deals with procedures to maintain free airways by healthcare

professionals below the level of physician training. Previously such activities were

carried out solely by qualified physicians. The paper shows that non-physicians are just

as capable of securing free airways in emergency pre-hospital treatment. Nurses

and paramedics can employ a variety of methods, according to skills in which they were

trained. The success rate of individual, overal rate of success, most frequently used

methods, and other information was obtained by statistical analysis of data found

in the archives of emergency services.
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Příloha č.1

Glasgow coma scale

Otevření očí dospělí a větší děti malé děti
1 neotvírá neotvírá
2 na bolest na bolest
3 na oslovení na oslovení
4 spontánně spontánně

Nejlepší hlasový
projev

1 žádný žádný
2 nesrozumitelné zvuky na algický podnět sténá

3 jednotlivá slova
na algický podnět křičí nebo

pláče

4 nedekvátní slovní projev
spontánně křičí, pláče,
neodpovídající reakce

5 adekvátní slovní projev
brouká si, žvatlá, sleduje
okolí, otáčí se za zvukem

Nejlepší motorická
odpověď

1 žádná žádná

2
na algický podnět

nespecifická extenze
na algický podnět

nespecifická extenze

3
na algický podnět
nespecifická flexe

na algický podnět
nespecifická flexe

4
na algický podnět úniková

reakce
na algický podnět úniková

reakce

5
na algický podnět cílená

obranná reakce
na algický podnět cílená

obranná reakce

6
na výzvu adekvátní
motorická reakce

normální spontánní
pohyblivost

Vyhodnocení

nad 13 žádná nebo lehká porucha

9 - 12 středně závažná porucha
do 8 závažná porucha

Příloha č.1 – Glasgow coma scale (http://www.zachrannasluzba.cz/odborna/gcs.htm)
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Příloha č.2

Příloha č.2 - Povolení k přístupu do archivu ÚSZS SČK
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Příloha č.3

Rok 2004
Leden 2004 – celkem výjezdů 90

- RZP(samostatně) – 30
- RLP-RV(spolupráce) – 60

Sestra Combitubus

RZP-8:33-
10:00

9.1. Bezvědomí – muž
1944
GCS - 3 Růžičková, MUDr.

Wiesner

I21.9
Ponechán na
místě RV-8:45-9:52

Sestra ET RZP-11:34-
12:27

31.1. Bezvědomí – žena
1925
GCS - 3 Fojtíková, MUDr. Kalík

I21.9
Ponechán na
místě RV-11:46-

12:26

Únor 2004 – celkem výjezdů 66 (žádné zajištění DC)

- RZP (samostatně) – 24
- RLP-RV (spolupráce) – 42

Březen 2004 – celkem výjezdů 80

- RZP (samostatně) – 34
- RLP-RV (spolupráce) – 46

Lékař ET RZP-8:38-

9:29
21.3 Bezvědomí – muž

1920
GCS - 3 Růžičková, MUDr.

Šefrna

I21.9
Ponechán na
místě RV-8:49-9:29

Sestra ET RZP-16:03-
17:07

24.3. Bezvědomí – muž
1949
GCS - 3 Růžičková, MUDr.

Wiesner

I21.9
Ponechán na
místě RV-16:10-

17:08

Duben 2004 – celkem výjezdů 69

- RZP (samostatně) – 28
- RLP-RV (spolupráce) – 41

Premedikace RZP-12:44-

13:17
10.4. Bezvědomí –

muž 1924
GCS - 5 Jarolímková, MUDr.

Kalík

I64
Transport odd. ARO

RV-12:53-
13:17

Premedikace RZP-20:26-
21:03

25.4. Kolaps – muž
1973
GCS - 6 Fillová,

MUDr.Wiesner

I64
Transport odd.
Neurologie, Homolka RV-20:37-

21:03
Příloha č.3 - Výtah dat z archívu záchranné služby
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Obrázek 1 – Výřez z reliéfu bitvy u Kadeše z roku 1275 př. Kristem znázorňuje manévr

záklonu hlavy a předsun čelisti (Dostál a kol., 2004)

Obrázek 2 – Fellův – O’Dweyerův aparát (Dostál a kol., 2004)
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Obrázek 3 – Záklon hlavy a zvednutí brady (European Resuscitation Council, 2006)

Obrázek 5 – Předsunutí dolní čelisti (European Resuscitation Council, 2006)
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Obrázek 6 - Zotavovací poloha (Evropská rada pro resuscitaci, 2006)

Obrázek 7 – Odsávání (European Resuscitation Council, 2006)
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Obrázek 8 – Zavedení ústního vzduchovodu (European Resuscitation Council, 2006)

Obrázek 9 – Zavedení nosního vzduchovodu (European Resuscitation Council,

2006)
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Obrázek 10 – Použití dýchacího vaku a obličejové masky (European Resuscitation

Council, 2006)

Obrázek 11 – Combitubus (European Resuscitation Council, 2006)
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Obrázek 12 – Combitubus zavedený do jícnu (European Resuscitation Council,

2006)

Obrázek 13 – Combitubus zavedený do průdušnice (European Resuscitation Council,

2006)
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Obrázek 14 – Laryngeální masky (European Resuscitation Council, 2006)

Obrázek 15 – Koniotomie (European Resuscitation Council, 2006)
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