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Téma

Volba tématu je mimořádně aktuální, vzhledem ke zmenam v zastoupení nelékařských
posádek poskytujících přednemocniční neodkladnou péči v České republice. Dochází
k navyšování počtu posádek RZP (rychlé zdravotnické pomoci), které stále častěji a s vyšší
pravděpodobností přicházejí do styku s pacienty v závažném stavu, nevyjímaje poruchy
dýchání. Je proto zcela zásadní, aby členové těchto bezlékařských posádek ovládali mimo jiné
zajištění průchodnosti dýchacích cest.

Teoretická část

Teoretická část práce je zpracována velmi dobře. Autorka přehledně představuje všechny
používané metody pro zajištění volných dýchacích cest pro nelékařské zdravotnické
pracovníky včetně použití COMBITUBUSu a laryngeálních masek. Nad rámec se zabývá i
problematickou endotracheální intubace, která však mezi nelékařské výkony nepatří a její
zařazení lze zdůvodnit popisem asistence nelékařského pracovníka lékaři při zajišťování
tohoto výkonu.

Empirická část

Cíle výzkumu jsou popisné a jejich význam postupně narůstá. Za opravdu přínosné považuji
cíle označené jako C6 a C7, tedy zjistit a vyhodnotit použité metody ve vztahu k úspěšnosti
nelékařských zdravotnických pracovníků při jejich použití.

Z předpokládaných hypotéz mne zaujal předpoklad úspěšnosti zajištění dýchacích cest
COMBITUBUSem ( H7) a hypotéza úspěšnosti nelékařů předpokládaná v 65% případů (H8).
Zde se nabízí otázka: "Co zbylých 35% pacientů".

Metodika výzkumu

Byla zvolena metoda statistického vyhodnocení údajů získaných z výjezdových listů z archivu
střediska ZZS Příbram - Beroun, výjezdového stanoviště Dobříš. Z období od začátku srpna
2002 do konce září 2006. Sledované období je 4 roky a 2 měsíce. Nabízí se otázka proč ne
pouze 4 roky přesně. Sledované a dále vyhodnocované parametry považuji s ohledem na zdroj
informací za vhodně vybrané.

Výsledkyvýzkumu a jejich komentář

Výsledky jsou přehledně prezentovány slovně i pomocí grafů. Autorka mimo jiné zjistila, že
aktivní zajišťování průchodnosti dýchacích cest bylo provedeno u 2% ze všech ošetřených
pacientů. Nejčastěji bylo provedeno u charakteru výzvy "bezvědomí" a to 48% ze všech
zajištění dýchacích cest. Celkově dominovaly interní příčiny (71%) a převažovalo zajištění
dýchacích cest u mužů (75%). Překvapující je zastoupení mladých mužů do 29 let (52% ze
všech zajištění DC u mužů) - autonehody?, úrazy ? .

Detailní rozbor a porovnávání různých parametrů je jistě zatížen chybou malých čísel a
interpretace výsledků může být potom zavádějící. Za zajímavou pasáž považuji popis
spolupráce RZP s posádkami RLP-RV včetně popisované návaznosti péče o DC. V diskuzi
mne zaujaly údaje o nízkém využití COMBITUBUSu (21%) a relativně vysokém využití
endotracheální intubace (33%), která v podmínkách ČR do rukou nelékařů nepatří. O tom
svědčí i údaj, že ve 46% (!) byl pokus o zajištění DC nelékařem neúspěšný a bylo nutné
zajištění DC následně lékařem RV posádky.

Literatura

Autorka uvádí přiměřený výčet literálních zdrojů pro potřeby této práce, s literaturou dobře
pracuje a využívá potřebné údaje.

Kvalita příloh

Použité přílohy (grafy, obrázky) jsou vhodně využity jak v textu tak i jako příloha závěrem
práce. Instruktivní jsou zejména obrázky metod zajištění dýchacích cest použité v příloze
práce.

Závěr

Bakalářská práce splňuje všechny požadavky.
Teoretická iempirická část včetně diskuse a závěru jsou jasně a srozumitelně formulovány.
Práce je zpracována na dobré jazykové i technické úrovni.
Autorka prokázala velmi dobrou práci s odbornou literaturou.
Závěr je významný ve vztahu k objektivnímu nárůstu zajišťování dýchacích cest
nelékařskými zdravotnickými pracovníky v České republice.
Autorka dospěla k poznatku nízké úspěšnosti zajištění dýchacích cest nelékařskými
zdravotnickými pracovníky a v té souvislosti k přesvědčení o nutnosti tuto situaci zlepšit
opakovaných tréninkem ve výukových centrech, kde je možné cvičit všechny postupy, pro
nelékaře potom zejména využití COMBITUBUSu a laryngeální masky.

Navrhované otázky

1. Proč nepatří endotracheální intubace jako metoda zajištění DC do rukou nelékaře?
2. Jakou metodu zajištění DC preferujete a jaký postup ke zlepšení výsledků zajištění DC

nelékařskými zdravotnickými pracovníky doporučujete?
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